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Ⅲ．調査結果の概要

令和 5年度大学生ＵIターン就職実態調査

・調査対象：県内の法人・個人企業 1,600 件及び当該企業における新規大学卒業者

・調査の方法：郵送によるアンケート調査

・調査期間：令和 5年 7月～8月

A．企業対象調査

■令和 5 年 3 月新規大学卒業者の採用計画の有無・採用計画人数

■令和5 年3 月新規大学卒業者の採用の有無・採用人数、採用に至らなかった理由

【採用の有無・採用人数】

【採用に至らなかった理由】

応募者の

確保が課題

充足率 62.3％

計画はあった

（211件）

29.8%

計画はなかった

（497件）

70.2%

(N = 708) （上段：件数、下段：％）

1人 2人 3～5人 6～10人 11～15人 16人以上

187 47 57 66 8 4 5

100.0 25.1 30.5 35.3 4.3 2.1 2.7

  全  体

令和５年３月新規大学卒業者の採用計画人数

平均採用
計画人数

(人)

合計採用
計画人数

(人)

4.4 822

採用した

（110件）

53.1%

採用しなかった

（97件）

46.9%

(N = 207)

応募がなかった

76.1%

応募があり採用試験

は実施したが、採用

に至らなかった

13.5%

内定を出したが、

辞退された

8.3%

その他

2.1%(N = 96)

（上段：件数、下段：％）

1人 2人 3～5人 6～10人 11～15人 16人以上

109 37 23 32 9 3 5

100.0 33.9 21.1 29.4 8.3 2.8 4.6

令和５年４月１日～５月31日の新規大学等卒業者の採用人数

  全  体

平均採用
人数
(人)

合計採用
人数
(人)

4.7 512
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■採用広報の方法

(%)

大学のキャリアセンター（就職課）

自社のＨＰ

ハローワーク等の就職支援施設

新聞への掲載

就職情報会社のサイト

就職情報会社情報誌

合同企業説明会・就職面談会

その他

19.0

43.9

64.6

8.7

20.8

11.8

21.9

16.6

0 10 20 30 40 50 60 70

(N = 667)

例）マイナビ、リクナビ、KENjIN、

Indeed、キャリタス UC、高知求人ネット

例）縁故採用、取引先等からの紹介

例）ジョブカフェこうち、産業雇用安定セン

ター、高知県 UIターンサポートセンター
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■インターンシップの実施状況

【インターンシップ実施の有無】 【インターンシップ参加者の採用募集への応募状況】

【インターンシップを実施していない理由】

やり方がわからない

6.9%

受入体制が

整わない

45.4%

募集しても応募

がない

14.3%

実施しても採用に

つながらない

9.7%

その他

23.7%

(N = 524)

受入体制の整備が課題

実施している

（152件）

21.6%

実施していない

（551件）

78.4%

(N = 703)

応募はあった

（43件）

28.3%

応募はなかった

（109件）

71.7%

(N = 152)

前回調査より

6.7 ポイント

減少
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B．新卒者（3 年以内の既卒者含む）対象調査

■ＵI ターン就職を意識し始めた時期、決めた時期

【ＵIターン就職を意識し始めた時期】 【ＵIターン就職を決めた時期】

■ＵI ターン就職を決めたきっかけ

（％）

出身地（又は高知県）が
好きだから

出身地（又は高知県）に
貢献したいから

親が勧めるから

家族や親族と一緒もしくは
近くで暮らしたいから

友人・知人が多いから

志望企業があるから

転勤がなさそうだから

都会が嫌だから

経済的に楽だから、
安定しているから

その他

51.7

43.0

13.9

35.1

25.2

19.2

2.6

11.3

9.3

3.3

0 10 20 30 40 50 60

(N = 151)

「大学 3年」が 4割半ば、

「大学 4年以降」が 2割半ば

「大学 4年以降」が 5割弱、

「大学 3年」が 4割半ば

大学入学時以前

14.1%

大学1年

4.7%

大学2年

8.7%

大学3年（4月～6月）

14.8%

大学3年（7月～9月）

10.1%

大学3年（10月～12月）

10.1%

大学3年（1月～3月）

11.4%

大学4年以降

26.2%

(N = 149)
大学入学時以前

4.0%

大学1年

2.0% 大学2年

2.7%

大学3年（4月～6月）

9.4%

大学3年（7月～9月）

7.4%

大学3年（10月～12月）

6.7%

大学3年（1月～3月）

19.5%

大学4年以降

48.3%

(N = 149)
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■ＵI ターン就職に関する情報収集の方法

(%)

大学のキャリアセンター(就職課)

家族や親戚、知人

志望する企業のHP

県HP「高知求人ネット」学生サイト

ハローワーク等の就職支援施設

自治体の支援策を利用

就職情報会社のサイト、情報誌

OB・OG訪問

合同企業説明会・就職面接会・
就活セミナーへの参加

その他

27.2

32.5

38.4

16.6

6.0

16.6

21.9

1.3

31.8

4.0

0 10 20 30 40 50

(N=151)

前回調査より約 16 ポイント増加



13

■ＵI ターン就職活動を行う際に困ったことや悩んだこと

■ＵI ターン就職希望の学生を支援するために、地元自治体が実施するといいと思う支援

(%)

学業とのスケジュール調整

地元までの距離・時間

地元企業訪問等をする際の交通費

地元企業の雇用条件が希望と合わない

志望する業種の企業が少なかった

地元の企業情報が十分に得られなかった

親や家族からの反対

コロナ禍によるインターンシップや
就活イベントの減

コロナ禍による移動制限

特にない

その他

21.9

45.0

27.8

2.0

17.2

9.9

0.7

12.6

11.3

26.5

0.7

0 10 20 30 40 50

(N=151)

(%)

インターンシップについてのセミナーを
増やす

県外での県内企業が参加する
合同企業説明会などを増やす

県外で県内企業が参加する
就活セミナーを増やす

学生と県内企業の交流機会を増やす

就活のための高知への交通費の支給

定期発行の情報誌による県内就職
情報の提供

行政のホームページによる県内就職
情報の提供

民間就職情報サイトの県内企業の
登録数を増やす

県外に進学した大学生のネットワーク
の構築

就職する際の赴任手当の支給

就職後の住宅（社宅等）の提供や
住宅手当の充実

奨学金の返還支援

その他

5.4 

18.8 

12.8 

11.4 

20.8 

1.3 

2.7 

2.0 

4.7 

0.7 

6.7 

11.4 

1.3 

3.4 

16.2 

10.8 

6.1 

12.2 

0.7 

1.4 

3.4 

7.4 

6.8 

19.6 

12.2 

0.0 

0.7 

8.3 

9.0 

11.0 

15.2 

4.1 

2.8 

5.5 

6.9 

8.3 

10.3 

16.6 

1.4 

0 10 20 30

1位(N=149)

2位(N=148)

3位(N=145)

前回調査より約 13ポイント増加

前回調査より約 9ポイント増加
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■インターンシップへの参加状況

【インターンシップへの参加の有無】

【現在の勤務先のインターンシップへの参加の有無】

【インターンシップに参加した企業数】 【インターンシップに参加した日数】

参加したことがある

（68件）

45.3%

参加したことがない

（82件）

54.7%

(N = 150)

1社

33.9%

2社

16.9%

3社

18.6%

それ以上

30.5%

(N = 59)

1日

60.0%

2日

16.9%

3～5日

12.3%

6日以上

10.8%
(N = 65)

参加した

50.0%参加していない

42.4%

現在の勤務先では

インターンシップを

実施していなかった

7.6%

(N = 66)


